广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2023〕295 号

关于举办新生儿血管通路护理新进展学习班

暨新生儿血管通路相关护理个案展示的通知

各有关医疗卫生机构，各有关人士：

随着新生儿急救医学的发展，新生儿血管通路护理在危重症新生儿救治中

发挥重要作用。基于新生儿用药特殊及血液制品使用要求高，在新生儿深部动

静脉血管临床应用的规范化、技术培训系统化等方面存在问题，超声、有创血

压监测仪、CRRT、ECMO 等新生儿新型医疗设备使用缺乏操作经验、治疗效果欠

佳，新生儿血管通路建立与维护存在薄弱环节。为此，由广东省护理学会新生

儿血管通路护理专业委员会定于 2023 年 12 月 11 日至 12 月 14 日在南方医科大

学珠江医院举办省级继续医学教育项目：新生儿血管通路护理新进展学习班（项

目编号：2023511404003，授予Ⅰ类学分 10 分），同时将进行新生儿血管通路相

关护理个案展示，届时将邀请新生儿血管通路的医疗、护理专家共同探讨危重

症新生儿血管通路的前沿理论与实践。诚邀各级医疗机构、医疗护理的新生儿

领域的同道及相关专业同行参会。现将有关事宜通知如下：

一、培训目标：

通过系统的知识体系培训、典型个案分享、多部门联动教学，提高新生儿

血管通路开展的有效性。通过教育培训让医护人员认识到新生儿深部血管置管、

静脉用药特性、超声影像、放射影像、CRRT、ECMO 等知识在新生儿血管通路管

理的重要性，严格执行新生儿血管通路相关的标准操作规程，落实好相关感染

防控措施、监督动静脉通路维护质量，最大限度降低新生儿血管通路相关并发

症发生，提升新生儿血管通路专科护理技能。

二、培训内容 ：

1. 深部血管置管在新生儿的临床应用

2. 新生儿经外周置入中心静脉导管操作及管理指南（2021）解读

3.心电技术定位的危重新生儿 PICC 置管中的应用

4.新生儿 PICC 置管技术及管理

5.超声影像在新生儿深部血管置管的应用

6.放射影像在新生儿深部血管置管的应用

7.外周动静脉同步换血术及其护理

8.先天性心脏病新生儿有创血压监测穿刺部位的选择及穿刺技巧

9.新生儿深部血管置管导管异位的判断与处理

10.皮肤损伤新生儿血管通路的建立与维护

11.ECMO 术后护理

12.CRRT 在危重症儿童及新生儿的护理

13.新生儿输血治疗的管理

14.新生儿血管活性药物的应用

15.新生儿外周静脉输液的穿刺技巧与护理特点

16.新生儿操作性疼痛的评估与管理

17.新生儿动静脉血气分析的解读及差别

18.新生儿静脉用药的理化特性对深部血管置管的影响

19.新生儿血管导管相关感染的预防及处理

20.新生儿血管通路的临床应用

21.案例分享：新生儿 PICC 继发性异位的护理

三、培训对象：

广东省护理学会新生儿血管通路专委会成员；省内各级医疗卫生机构的新生

儿科室的护士长、护理骨于、专科护士等。

四、培训时间、地点、费用

1.报到时间： 2023 年 12 月 11 日 14：30- 17：30

培训时间： 2023 年 12 月 11 日到 2023 年 12 月 14 日

2.报到与培训地点：南方医科大学珠江医院儿科学院二楼教室 1（广州市海

珠区工业大道中 253 号，地铁 8号线宝岗大道站 D出口或 2号线江泰路站 C出口，

步行约 10 分钟，公交 186 路或 192 路珠江医院总站）。

3.收费标准： 培训费 980 元/人 （含培训费、培训资料）。食宿交通费用自

理，规定回原单位报销。请扫二维码报名交费，有关报名缴费流程如下：

4.有关报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“去报名”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确

的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请

在开票后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

（5）学习班开班后一周内，因特殊原因未能参加学习的学员可以申请退

费。

五、学分录入

参加学习班的学员，请携带本人 IC 卡刷学分（实名制），不接受学分卡号，

逾期无法录入学分。

六、联系人和联系方式

联系人： 谭薇 15521150203 钟春霞 13189097885

广东省护理学会新生儿血管通路护理专业委员会

2023 年 10 月 30 日

（报名信息登记二维码） （注册缴费二维码）

附件：

新生儿血管通路相关护理个案展示

1.个案展示投稿要求，围绕新生儿血管通路护理为主题的完整护理个案。

2.参加形式：参加人员在 2023 年 11 月 20 日前提交案例，案例需提交护理

个案记录表（WORD 版本，2000 字以内）及护理个案陈述 PPT，发送至专委会的

公共邮箱 gdxsexgtl @l63.com。

3.护理个案书写格式：摘要、关键词、前言、病例简介、患者住院治疗护

理全过程、经验分享、参考文献。

4.评选:组织专家评审案例，遴选出优秀护理案例将在学习班交流展示，设

一等优秀护理个案、二等优秀护理个案、三等优秀护理个案及优胜护理个案，

并授予荣誉证书。参与大会展示者交流者必须报名参会。展示时间：2023 年 12

月 14 日下午 14:00

展示地点：南方医科大学珠江医院儿科学院二楼教室 1（广州市海珠区工业

大道中 253 号，地铁 8 号线宝岗大道站 D 出口或 2 号线江泰路站 C 出口，步行

约 10 分钟，公交 186 路或 192 路珠江医院总站）。

		2023-11-08T09:11:38+0800